stra gestu orationem suam adiuvans Cassandra ut si Graece nesciat, manus respondeat signo hortatur. Quae quum ne sic quidem respondeat, tum et Chorus hanc summam obstinationem notans ἐρυγρέως, inquit, ξοικεν ἡ ξένη τοροῦ δεῖσθαι, et Clytaemnestra irata discedit.

Ceterum prius illud Clytaemnestrae dictum in libris non recte scriptum est, mirumque defendi a plurimis potuisse versum 1011 ξσω φρενῶν λέγονσα πείθω νν λόγῳ, in quo fere nihil sit quo non offendare. Nam ξσω φρενῶν λέγονσα quum vulgo ita interpretentur, ut sit in Cassandrae animo dicens, i. e. ita dicens ut non auribus solum, sed etiam mente verba mea percipiat: Schneidewinus hoc dicendi genus exemplis conatur stabilire qualia sunt ξσω φρενῶν γράφον, ξσω φρενῶν ἐρωδία μοι, illud non docuit φρένας Cassandrae hic intellegi posse. Nam ut quum dico animo volvo, meum, non aliis animum dico, quum ξσω φρενῶν γράφω, in animo inscribere dicor meo, non alieno: sic ξσω φρενῶν λέγω si dici posset, nihil aliud esset nisi in animo meo dico. Et ut possit ξσω φρενῶν λέγονσα significare: dicens ut Cassandra intellegat, tamen utilis esset haec repetitio, et argumentum potius exspectatur, quo nisa se illi persuadere dicit Clytaemnestra. Multo igitur rectius Klausenus Bothii interpretationem secutus vertit quum prudens dicam, modo hoc inesse in verbis illis docuisse. Dubitari nequit, quin haec vitiosa sint, et ut haec vitiosa, sic altera quoque huius versus pars manifesta prae se fert corruptelae argumenta. Nam spondeus πείθω positus ante quintam arsin vitiosus est, eoque correctoris interpolatio coarguitur non satis periti, qui melioribus numeris νν πείθω λόγῳ potuisse dici ignoraret. Deinde πείθω praesens ferri nequit, neque pro futuro positum ferri posset, propterea quod nova quae-dam argumenta non amplius est additura Clytaemnestra, λόγον orationem dicit, qua modo comiter et benigne allocuta erat Cassandra. Quid hic requiratur apertum est. Chorus enim quum se dubitare dixerit an non esset obtemperatura Cassandra, Clytaemnestra respondens Choro ad eumque conversa se contra sentire ostendit. Quare mihi corrigendum videtur: ξσω φρενῶν γεγῶσα πείθοιτ' ἀν λόγῳ. Iam Chori verbis ἀπειθοῖς δὲ ξσως recte opponit Clytaemnestra πείθοιτ' ἀν λόγῳ additque argumentum ξσω φρενῶν γεγῶσα quod respondet Chori argumento ξητὸς δὲ ἀλοῦσα μορσίμων ἀγρενμάτων. Dictum est ξσω φρενῶν γεγῶσα ut Choeph. v. 230 ξνδον γενοῦ, χαρᾶ δὲ μὴ ξπιλαγῆς φρένας, Eurip. Heracl. v. 707 σῶν φρενῶν οὐκ ξνδον ὕν. Postquam γεγῶσα facili errore, praesertim quum hic scribentis animo λόγῳ obversaretur, in λέγονσα transiit, πείθοιτ' ἀν, quod iam ineptum erat, in πείθω νν est correctum, a cuius generis correctionibus non abstinuisse

librum Florentinum supra ostendimus. In eo quod sequitur Chori dicto quum *επον* rectius cum participio *λυποῦσα* coniungatur, vocabula *επον* et *πειθον* locis suis mota videntur, idque eo confirmatur, quod illud *πειθον' ἀν* Clytaemnestrae sic clarus apparet respici Chori adhortatione *πειθον*. Chorus enim tribus versibus ad Cassandram conversus quum tertio versu dicat:

*πειθον' ἀν εἰ πειθον· ἀπειθοῖς δὲ γραμματοῖς,*

deinde Clytaemnestra item tribus versibus ad Chorum conversa tertio versu:

*ἔσω φρενῶν γεγῶσαι πειθοῖς ἀν λόγῳ*

apte iam Chorus pergit:

*πειθον· τὰ λῆστα τῶν παρεστώτων λέγει.*

Hoc quoque me movet, ut tribus tantum versibus hanc Clytaemnestrae orationem contineri existimem, etsi quam sint incerta eiusmodi argumenta non ignoro. Ceterum sic quoque aequalitas quaedam in singulis huius colloquii dictis non desideratur, quae in hunc modum versuum numero sunt exaequata:

*Kλ. XII X. III Kλ. III X. II Kλ. VII X. II Kλ. V X. III*

Cavendum vero est, ne nimis arctis finibus talia esse circumscribenda putemus, summamque aequalitatem requiramus, ubi etiam diversitatem quandam esse quaesitam a poeta apparet. Veluti in eo quod proximum est inter Cassandram et Chorum colloquio lyrica pars ita est composita, ut Cassandra una stropha et antistropha ad Apollinem se convertat, deinde duobus stropharum paribus vetera domus scelera, tum duabus Agamenonnis caedem, denique duabus suam ipsius sortem vaticinetur, Chorus initio binis trimetris respondeat, inde a quinta stropha ipse quoque ad lyricos modos transeat. Commaticum hoc carmen sequuntur trimetri, quibus idem argumentum tractatur similisque est singularum partium descriptio. Tribus longioribus orationibus Cassandra eodem ordine de antiquis domus sceleribus, de Agamemnonis caede, de sua sorte dicit; unamquamque Cassandrae orationem excipit Chori dictum quaternorum versuum, sequitur stichomythia ex singulis Cassandrae et Chori versibus constans. Et ut commo tripartito praemissum erat stropharum par, ita hic duabus Cassandrae dictis, quibus unus Chori versus interpositus est, illae tres partes clauduntur. Sed in hac compositionis aequalitate tamen diversitatem secutus est poeta. Nam neque Cassandrae orationes, neque stichomythiae versuum numero exaequatae sunt, illae ex 20, 28,

39 versibus constant, in stichomythiis Cassandra et Chorus primum senos, deinde quinos, denique septenos trimetros loquuntur, ut haec sit trium illarum partium conformatio:

Cass.	Ch.	Stichom.	Cass.	Ch.	Stichom.	Cass.	Ch.	Stichom.
20	4	6 + 6	28	4	5 + 5	39	4	7 + 7

In clausula vero quum uno Chori versu duae distineantur Cassandrae orationes, altera octo, altera novem versuum, haec quidem inaequalitas vitii suspicionem movet. Et turbatum hic aliquid esse iam Henricus Weil animadvertisit, qui vss. 1272 — 1273 post v. 1286 collocavit et vss. 1287 — 1290, qui in libris Cassandrae sunt, Choro tribuit. Hoc postremum probari nullo modo potest; quod enim dicit tales de universa hominum conditione sententias virginis mortem propinquam exhorrenti ne Euripidem quidem tributurum fuisse, vaticinari Cassandram, non philosophari: huius argumenti vis aestimari ita tantum posset, si quae horum versuum sententia esset ante exposuisset. Mihi sane communem aliquam sententiam hic proferre, sed talem videtur, quae ex virginis conditione misera apta et cum iis quae antea dixerat coniuncta sit, quamquam obscuram esse horum versuum interpretationem concedo. Alterum vero quod Weilius adicit argumentum in eo positum, quod per totam hanc scenam longioribus Cassandrae orationibus Chorus quaternos versus subiciat, nihil omnino valere ex iis quae supra de huius colloquii compositione a nobis est disputatum appet. Mirum est non intellexisse Weilius, quum proximis Chori anapaestis generalis sententia continueatur, hanc consimilis argumenti sententiam generalem trimetris expositam non posse eiusdem esse Chori. Sed ne altera quidem mutatio, qua vss. 1272 — 1273

ἀλλ' εἶτι καν δόμοιστι κωκύσουσ' ἐμήν

Ἄγαμέμνονός τε μοῖραν. ἀρχεῖτο βίος

post v. 1286 collocat, ullam prae se fert probabilitatis speciem. Cassandra ultimum se dicturam esse praefata hac novissima solis luce, ut occisores poenas aliquando solvant precatur: cui imprecationi quod addit se iam ituram, ut etiam intus suam Agamemnonisque caudem lamentetur, eo mihi quidem mirum in modum imminui et debilitari huius orationis gravitas videtur. Quod incommodum non tollitur καν δόμοιστι in καν θαυμάσι, vel ut Weilius edidit καν δαμεῖστι mutato, quin etiam augetur, quum Agamemnonis commemoratio omnino hic aliena sic etiam magis est inepta. Omnes, credo, qui quid quamque personam et quo deceat loco, recto usi iudicio sentiunt, non posse hic hos versus Cassandrae tribui concedent: hoc tamen recte monuit Weilius, ne eo

quidem loco quo in libris perhibentur, recte positos videri. Quod ut statuam non solum eo commoveor, quod horum versuum sententia non satis apte cum proximorum coniuncta est, neque quod *ἰω ξένοι* aptius in orationis initio ponitur, neque denique quod bis et accedere ad aedes et iterum reverti virginem fortem non decet, sed etiam alio quodam utor argumento, quo exposito simul quo potissimum loco illi versus ponendi sint apparebit. Cassandra orationem suam, quae v. 1253 finitur, ita absolverat ut iam nihil additura esse videretur; sed Chori oratione miserantis eam et interrogantis etiam retinetur, colloquiumque ita denuo instituitur. Post huius stichomythiae v. 1264 ad aedes se convertit introitura, sed repente revertitur horrore perculta, ut proximus Chori versus docet: *τι δ' ἔστι λογία; τις σ' ὑποστρέψει φόβος;* Continuatur colloquium, donec post v. 1271 Cassandra duobus illis de quibus disputamus versibus se domum intraturam esse ostendit, nihilominus tamen manet et pergit *ἰω ξένοι x. τ. λ.* Hic duplíciter contra constantem quandam tragœdiae usum peccatum est, primum eo quod media stichomythia, versuum continuatione serieque non interrupta, actio ipsa interrumpitur scenaque quam dicunt ad exitum videtur esse perducta. Hic enim duo vel plures versus Cassandrae tribuendi erant, quibus absoluta haec pars distineretur ab ea quae proxime sequitur. Quumque, ut supra a nobis expositum est, tria illa huius scenae membra tripartita sequatur conclusionis loco nova diversae compositionis pars, eiusque rei ratio cum actione rerumque conditione coniuncta esse debeat, dubitari nequit, quin ipso hoc loco quo scenam relictura est Cassandra, institutam compositionis rationem absolverit poeta, quumque illa revertatur, continuatum colloquium nova conformatum arte conclusionis loco adiecerit. Ex quo efficitur, ut plures hic Cassandrae versus requirantur. Sed etiam alia re peccatum est contra communem omnium scenicorum, tragicorum ut comicorum usum, ex quo si quid acturi sunt histrio-nes, id simul verbis narrant se esse acturos. Hic vero Cassandra post v. 1264 tacita ad aedes se confert, idque eam fecisse ex proximo demum Chori versu colligimus, cur illa subito revertatur interrogantis. Utrique incommodo occurritur duobus illis ver-sibus hic transpositis et cum versu 1264 coniunctis in hunc modum:

ἀλλ' εἴμι κάν δέμοισι κωκύσονσ' ἐμήν  
Ἄγαμέμνονός τε μοῖραν. ἀρχέτω βίος.  
ἰω πάτερ σοῦ σῶν τε γενναίων τέκνων.

Nunc demum haec verba facilem habent explicationem. Postquam enim Cassandra v. 1249 dixit: *ἄρας· ιοῦσα τλήσουσα τὸ κατθαυεῖν,* deinde vero a Choro retenta ex-

posuit nihil esse lucri in mora, mortem non posse vitari, gloriosam vero mortem praestare, apte iam illis verbis repetitis se ituram esse dicit, ne fortis et generosa virgo ante aedes comprehendatur, sed intus una cum Agamemnone intereat. Recte igitur Agamemnonem hic commemorat, hoc enim dicit: „sed ibo et neci me tradam, ut sicuti hic vobis Agamemnonis meamque ipsius necem vaticinata sum, ita intus quoque Agamemnonis meamque sortem deplorem.“

Vitium eo ortum esse videtur quod librarius a verbis *λω πάτερ* ad verba *λω ξένοι* aberravit vitioque cogito vss. 1264 — 1271 in margine posuit. Quodsi recte de transferendis his versibus disputavimus, iam tertia huius colloquii pars non usque ad v. 1271, sed ad v. 1264 pertinet, eaque est compositionis ratio, ut quo concitatior animus Cassandrae existat, eo longiores fundat orationes, breviores sint stichomythiae, prima Cassandrae oratio ex 20, altera ex 28, tertia ex 39 versibus constet, in stichomythia prima Chorus et Cassandra senos, in altera quinos, in tertia quaternos versus pronuntient, eaque pars tribus Cassandrae versibus absolvatur. Ultima denique pars ex stichomythia et duabus Cassandrae orationibus, una sex altera novem versuum constat, quibus unus Chori interpositus est versus. Et si quem talia delectant, prioris huius orationis sex versus additi omnium primi membra versuum numero alterius membra numerum versum efficiunt, alterius vero orationis novem versus additi omnium alterius membra versuum numero versum numerum tertii membra aequant.